Infra dictum difficile

Ioannis evangelist.

T. 1105
c. 1205

D. IOANNIS

CASALENSIS IVRE-

NECNON SENATVS MAN-

PRUDENTISSIME

Quibus quamplurime eaq*e* abstrusiores Iuri*s* difficultates circa ultimas voluntates,
 contractus, iudicia cum civilia, cum criminalia, fiscalia, & feudalia, necnon
 circa ea que sunt fidei, exactissimis rationibus resoluuntur,
 & probatissimis authoritatibus
 comprobantur.

Cum i*l*l*l*o gemino: Pro argumentorum, altero verum &
 verborum notabilium.

*D*o* Joseph francisco
Sanz*

APVD ANTONIVM DE HARSY,

R.3156

ILLVSTRISSIMO ET
REVERENDISSIMO DOMINO
FRANCISCO EX BLANDRATÆ,
ET SANCTI GEORGII COMITIBVS,
S. R. E. Cardinali:

Ioan. Petrus Surdus . S. D.

Vix te in amplissimum sacerorum purpuratorum ordinem cooptatum latissimum ab turbe veniens nuncius retulit, is incredibili cum leuius ab omnibus est exceptus: nam est nemo cunctib[us] honoris grandium iam diu debitum non existimaret, quod tamen cunctus commune iudicium comprobauit, quicquid tunc animi norunt candorem, summo perfusi sunt gaudio, & prudentissimum Pontificis consilium collaudarunt. Te enim antiquissima tua generu[n] nobilitas, & maiorum tuorum gesta res dignum reddidit, qui ad summum illum dignitatis locum prouocheret. Et ut antiquos omittam, qui ex tua familia suscepimus Christianu[m] Principibus sacri belli expeditione, egregiam eo in bello manarunt operam, (nam eo etiam tempore Blandratus Comitum magna erat autoritas) eoque, qui patrum nostrorum memoria, partam sibi a maioribus gloriam literarum, & armorum studio, sui nominis famam ad exteris quoque nationes propagarunt, & in ilium rerum gestarum librum texendi materiam. Beneuenito agnato tuo suppeditarunt, atas nostra genere, huiusc propaginis ramos, nequaquam degeneres videntur. Nam vita fundo Gulielmo patre, qui diu totius Montisferrati ditionem, Principibus acceptissimus, populus obsequiosus cum animi moderatione gubernauerat, Theodorus frater tuus, qui solus suscipienda proli, domesticisque curandu negotiis ceteris natu maior inebuit, ita consilio, solertia, & virtute ad Gulielmi Mantu, & Montisferrati Ducis, gratiam sibi conciliandam praeccurrit, ut breui ceteris omnibus posthabitu, principem apud eum locum omnium consensione adeptus, belli, pacisque munia solus semper obiuerit. Guidus item frater ab Emanuele Philiberto Allobrogum Duec magno in honore habitus, quod conciliatu insu[m] Gallorum, Hispaniarumque Regnum animis, exercendo ingenio nulla in Italia subministraretur occasio, ori[us] impatiens, audito Solimanni Turcarum Imperatoru in Pannoniam & Noricum egressu, contineri nulla potuit ratione, quin suo ore nullius imperio addictus, sed solius ipse glorie adductus, in eam provinciam migrarit, ubi paucis moratus diebus, a Maximiliano II. Romanorum Imperatore de gerendi belli ratione, & quibus artibus tyranni ausib[us] occurri, quibus munitionibus Regnum ab iniuione & populationibus defendi, que Castello erigi, que communiri, queue destrui possem, consultu, Cesari operam suam egregie probauit. I. ipse, cum Belgia ferè omnis a Philippe Hispaniarum Rege defecisset, e[st]e contulit, & quamplurimum praclare edita cruditi ingenij facinoribus, tandem dum scilicet admotis Mafstricimania ascendere tentat, dextrofemore binu uno tempore in transversum misiu pilis traetello, occupavit. Alexander Hierosolymitana Crucis signatus, dum Aelitensem arcem aduersus Turcarum oppugnat: um impetum defendit, a[us] immanni hostrucridatur. Fridericus eiusdem ordinis habet signaque honestatus, vix dum puberta-

(:)

E P I S T O L A

tem egressus, ea in obſidione praeclarā ingenij, viriāque edidit exempla, adēque pugnae
 audiū. & militari disciplina obſeruatores exhibuit, ut etiam bolide in ſaſiem percuſſus,
 deſtinacum ſibi locum deſereret, aut ab eo pedem quā dem reſere, à Commilitonibus per-
 ſuaderi non potuerit. Soluta autem obſidione, ſepiuſ cum Mauris, Numidiis, & Turciis
 pro Catholica religione ſolliciter pugnauit, & ad ſirmiorem prouelius etatem varijs ſucepti
 pugnacionib⁹, foretudinib⁹ & prudentia laudem cum admirabili onium gratula-
 tione ſibi comparauit, atque iefo inter Pontificem, Hispaniarum Regem, Venetamque Re-
 publicam in Turcarum perniciem federe, Pontificis ſecundus arma, clafsem ascendit, & in
 eo, quo ad Corinthiacum ſinum ad Turcicā clafis internectionem pugnatū est congreſſus,
 multa iſſpellante Marco Antonio Columnio Pontifici clafib⁹ prefetto, ſui nomini mo-
 numenta reliquit, plura geſturus, ni dextrum in latu illatum vulnus illum à pugna in-
 terpellat, in Belgis equitum duxor, iniunctasibi munia tam fortiter obiuuit, ut cui exemplo
 cestatum fuerit omnibus, nihil adeo ſuctu eſſe diſſicile, quod à viro manu ſorti, &
 confiſſio pollente, facile non reddatur, rerum ab eo geſtarum fama ad Gregorium XIII.
 eius uominis Pontificem peruolans, in cauſa ſuit, ut Romam euocatus, turmāq; equitum
 prefectus (qui locuſ primary tantum Romane nobilitati proceribus patebat) Pontificis
 gratiam non medio riter promauerit, indeque à Mantua Duce in patriam reuocatus, at-
 que in locum Theodori fratri tum padiſfuncti ſufficit, morum ſauuitate, ingenij comi-
 tate, & confiſſi dexteritate, omnibus affabilis, cunctū officiosus, & nullius in iuriuſ nobilium
 omnium animos usque adeo ſibi deuinxit, ut nemo in tota diſtione ſu regimini cursu
 iuſſe eius detrectare, prompro atque alaci animo non parere, turpe & indecorum non re-
 pataret. Vidi ego, quanto cum marore illius diſceſſum ab hac patria ſuſtinerent, quanto
 ſui deſiderio arderent, cum redire illiū mendax rumor inualuſſet. Demum rerum bene ge-
 starum gloria contentus, domēſticos rebus compoñendu, & ſummi diu curia defatigatum
 animum, honesto ut otio retecaret, ſpediti multorum Principum ſtipendijs, ſuam ſe in di-
 tionem cum recipiſſet, à Clemente Pontifice maximo eiusdem nominis VIIII. qui nepte
 ad Philippam Regem Hispaniarum pro grauiſſimi Christiana Reipublice negotijs deſti-
 nato, comes effiſſiūtur. Viꝫ ex regreſſu ab eodem Pontifice, qui per uigil studio, ſum-
 māque pietate vera religionis Catholica Ecclesiæ commodiſ inuigilans, conciliatio Gallorum
 procerum animi, & ad ſincera fidei dogmata reſtitutus, totus in eam curam incumbebat,
 ut quam maximū poſſet epiſi Cefari ſubueniret, & cum eo coniuncte utribus Turcicam
 tyrannide meruicib⁹ tandem Italiā imminentem depelleret, in Galliam mitiſſetur Cifal-
 pinan., ubi paucū admodum in ſlumpiis diuebus, delectam conſcripsit legiōnem, qualē mul-
 tu anni ſecula maiore noſtri non uiderunt, cum ea eiusdem Pontifici iuſſu, ſub Jo. Fran-
 cisco Aldobrandino, qui ad capiſſendam bello laudem, graui atque expedito confiſſio, ani-
 mo in aduersa quaunque inſtracto, abſolutaque virtute aspirauit, toti exercitu imperabat,
 in Pannoniam profeclus, omnium oculos in ſe conuerterat, & ingenti multarum viſlorum
 ſpe compleuerat, ſed glans in incertum aſſiſtulatorib⁹, qui Vicegradiarem occupabat,
 emissa ſimilis genu defuper traieclo, de ratione bellica tormenta ad diruenda arcu mēnia
 collocaudi, arcediique ingentiſ ſagittarum glandium, & tormentorum vim, que conti-
 nuo in ſubiectas legiones mittebatur, diſferentem ſuſtulit, conceptamque ſpem fugauit. Con-
 cidiit itaque Fridericus, & nemo in toto exercitu tanti viri casum non deplorauit. Hec tam
 glorioſe a tuis fratrib⁹ deſta, te etiam dormientem, & in otio vitam agentem, ſola ad
 huiusſe dignitatū culmen euhere potuiffent, mihi laudem ex preclarissimi tui, quam ex
 alienis facinoribus tibi comparare maluiferas, & precipuam familię tue in Christi religio-
 nem cum pietate obſeruantiam, multo trium fratrum tuorum ſanguine, cripticque funere
 luculententer comprobaram, tuis quoque merita cumulate confeſſari voluiferas. De quibus me-
 ritis nihil omnini mihi hoc agendum arbitror, quod neminem lateat, quanta geſſeris,
 quantum

D E D I C A T O R I A.

quantum insudari, quantique passus fuerit, cum omnium serè prouinciarum uniuersè Rö-
mana ditione gubernacula, non uno tamē tempore teneret. Iure ergo merito omnium men-
tes summo gudio tunc dignitatis nuntius repleteuit, qui si ulli alijs, mihi certè tum fortè, cui
huius Senatus Decisionum librum dicarem, cogitant, & in anticipi animum agenti, jucun-
dissimum extitit. Quare omni abiecta hesitatione tuo nomini illum deuoui, & nunc quod
voueram, exsoluo. Supereft, ut meum hoc (si rem ipsam intuearū) munusculum, animi
tui magnitudine, ingenij præstantia, & iudicij grauitate magni estimes, tanti enim
alij, proculdubio erit libri existimatio, quanti te illum fecisse cognoverint,
& me iam diu tui nominis obstrutissimum, quasoles,
benignitate amplectaru.

PERILLVSTRIBVS ET
EXCELLENTISS. PRÆSIDI.
AC SENATORIBVS MANTVANI
SENATVS, D'OMNIS, ET
Collegis obseruandissimis:

Ioannes Petrus Surdus S. D.

SV DICANDI munus immensi laboris ob varia multorum scep̄e invicem certantium Jurisconsultorum sententias, maximique periculi rem esse, rumaoi oh ingeoij fragilitatem, deminem arbitror inficias ire; qui veio cum in ordynem conscripti sunt, à quo nulli provocare licet, eos graviori oneri alligari, & duriore studio defatigari necesse est; ne cui per iudicis incuriam, inscitiam, aut iniuriam res sua peteat, detrimentum ve patiatur. Ego, eti hæc, aliaque multa iis non ignorabam imminere, qui eiusmodi prouinciam liceperunt, nihil tamen eorum veritus, cum in amplissimum vestrum Collegium sum cooperatus, omnia mihi, quām æstimari solent leuiora, proposui: noueram enim veltum omnium morum suavitatem, anteaclta vita integratorem, aiunt moderationem, gratiam, & quæ dicundo iuri est per necessaria, acri ingenio, lōgo vñu, atque exercitatione comparata ab solutissimam doctrinam, quibus ductoribus, exploratori mihi habebam fieri nequaquam posse, vt à recta veritatis semita aberrarem. Nec me fellit priuidiuum, sed quām mēre, non arrogauer, concepsisse, multa vos omnia vberius ed vñque præstisisti, ve si toro hoc tempore, quo vobiscum hoc in ordine cōsedi, quid profeci, post Deum Optimum Maximum, vestre discipline & humanitat, id omne gratissimo siacerto que animo acceptum referam. Factum est autem, vt dum in vestro ordine infunctum oboe munus, ex vestre doctrina fôribus, vestris excusa iudiciis, & comprobata sententiis, complura isti vñum coegerim, quæ quid ad suffragia certius in posterum ferenda & rectam iudicandi rationem tutius in eundam, lucis nō patrum allarura pro certo habui, atbi mihi fuit antiquius, quām vt in communem omnium utilitatem, quæ diutino vestro labore, vigiliis, & studio equaleata sunt, in lucem mitterem: ne vos metiplos vestra gloria defraudare iis, qui Mantuanæ ditione non parent, per inuidiam tenebras, si non obducere, vestro salem lumine non excutere, & eos demum, qui sub Sereniss. Duce & Domino nostro magistratum exercent, vel in futurum ei munera adscribarunt, in eadem angustias detrude & voluisse videber, quæ nos diu, dum veritatem indagamus, diue xaruct. Ea itaque selegi, & satis aliorum non minus commodo, quām vestre existimationi faciendo euangelic, ac typis mandare statu Erit opus /ni fallor/ Principi nostro pergratum, cui nihil iucundius, quām dissidentes componete, nihil opeatis, quām subiectos sibi populos in summa vita & fortunaru tranquillitate concinere. Sentient laboris leuameo non modicum iudices, quibus in vasto legalis Philosophiar pelago naniganibus, quo modo in portum veritatis se iecipient, ratoquam prælucens funale præfigurabit: nostri Jurisconsulti huius confessus iudicium agnoscentes, quod oppugnandum, aut quod defendantum suscipiant, non ignorabunt: quidquid enim vestra sententia semel constitutum est, id omne inferioribus iudicibus sanctissime obseruandum. Principali nostis decreto fusilli iniunctum. Hoc edictet boni & quique amator, certandum ne, att cedendum sit, superior ut causa, an inferior sit easurus, nec veteratoris aduocati versuriam, lubricive litium certaminis amfractus, aut anticipitem causarum exitum formidabit. Quibus rationibus nō leui afflor admiratione, qui fieri potuerit, vt cum omni tempore, omni ætate, viti singularis eruditiois, præcellentis doctrinæ, & petracuti ingenij in altissimum hunc conuentum leſti fuerint, cui summa iudicij in tota prouincia potestas est: qui ordines omnes dignitate præzelit: in quo tantum iustitia, & equitas, & misericordia positum est præsidium, vt prouocationis remedio dignus non habeatur, qui eius sententia causa iacturam fecit: nemo tamen tam necessariam, aut certè tam vtilem prouinciam aggredi auctor sicut. Hi ergo labores, si vti reor, tantorum Patrum doctrina & ingenio digni iudicabuntur, vobis referenda erit gratia: si minus, erit, quod mihi succenserant, mihi insultent, meo domini detrahant,

EPISTOLA DEDICATORIA.

detrahant, & me solum iocuferent id quod vereor, ne cumulate nimis praesent: scio enim non omnia attulisse, quæ copiose ad quizzitionum elucidationem congerebatis, praesertim verò argumentorum vim & energiam, & in riuierfo, nedium verborum delectu, sententias ipsas non ornasse, sed incondita oratione, incomptoque dicendi genere, quominus splendercent, velum obtendisse. Sed nō dubito defuturos, qui si non excusationem concedant, veniam tamen non denegent, & que precipue, qui scripta sua in vulgus dare consueverunt: vt qui, quam difficultè sit vno in loco omnia complecti, omnia ornare, omnique diligenter elaborare, experientia docti, condonare mihi non grauabuntur: si non eodem semper discendi genere vñus sum, si noo omnia pressi argumenta, si non anxie & sollicitè questiones omnes retractauit: oblationem sepè loco habui, aliter ac prius fecisset, sententias aliquas explicare: sepe, quod Doctorum ingens copia fastidium inferebat, rationibus vñi, & authoritates omittere libuit: sepè etiam multarum causarum pondus, litigantium perulantia, & temporis angustia, ingenij acie, quæ mihi semper fuit imbecillis, obtudere, quæ etiā vt sufficuum iam onus refugrem; & laborem detrectarem, persuadere possent, me tamen ab instituto noo dismouerunt quod veritatem sciebam à sententiis noo abesse, quæ vel omni ornatu destituta atque exspoliata, honestis viris non elangrata: & illibetalis animi notam subire verebat, si eam tot in quizzitionibus, tebris incolutam, diu delitescere permissem, perfectum opus, atque omnibus numeris absolutum edere posse despiciabam: tanto enim oneti vires meas omnino impares iudicabam, & insirmum animi mei sensum agnoscetam. Quocirca, quando id, quod velit quis præstare, non omnibus concedatur, gratum habeti debet, quod pro temporis & vitium ratione exhibetur: vt ut est, malui meam apud homines existimationem, & studiorum utilitati & commido consulterem, petilicari, quām cum aliorum detrimēto sapere: sed & animum auxit, atque alacritatem addidit eorum, quæ hactenus à me scripta in publicum prodierunt, non infelix existuoam si ea nullius ducetur per ardua legum seu legalis potius discipline itenera, in doctissimum virorum manus veoir non dubitarunt, quid est, quod peritisimis vobis Ducibus longo rerum vñi & præexcellenti doctrina iter p̄emonstantibus, hæc in lucem dare pertinuerit: Consilium atque institutum meum probabit omnibus: in arduis contouersiis, quale velutrum fuerit iudicium intelligentiæ: cetera, vt laudent, aut reprobent, non tanti faciēdum duxi, vt quò aduersum devitarem euentum, quæ planè bona sunt, occultarem. Hos ergo veteros fatus propenso animi studio, atque eximia obseruantia vobis offero: m̄que vt non minori humanitate ac benignitate complectamini rogo, atque ita habeatis obsecro, nihil tam esse arduum atque difficultè, quod libenter & studiosè vestram in gratiam pro virtutem tenuitate me præstiturum vobis noo recipiam.